
 

 

Drby 

Mr. Vlasáčka 

Základní škola Vlasatice 

1. Číslo listopad/ 0  



AKCE

Slavnostní zahájení školního roku 2023/2024
Dne 4. 9. v 8:00 jsme se sešli, i s velkou skupinou rodičů na hřišti za školou, kde
paní ředitelka přednesla tradiční proslov. Přivítala nové prvňáčky, kteří se už nemohli
dočkat, až uvidí svou třídu. Pár slov řekl i pan starosta. A naladili jsme se na nový
školní rok. Poté jsme se s třídními učiteli přemístili do tříd, kde proběhlo krátké
přivítání.
Autor: Kuba Dovrtěl, 9. ročník

Dopravní výchova 4. ročník
Dne 18. 9. se uskutečnila dopravní výchova pro 4. ročník. Učili se
dopravní značky a pravidla silničního provozu, poté si vše vyzkoušeli v
praxi na dopravním hřišti v Pohořelicích. Na jízdních kolech se stali
účastníky provozu. Děkujeme SVČ za dopravní výchovu našich
mladých cyklistů.
Autor: Jan Provázek, 9. ročník

Soutěž: Bezpečno v kybersvětě
Tato soutěž byla o bezpečnosti v kybersvětě. Každý rok soupeří jen proti sobě
8. ročník. Akce se odehrávala v kině v Pohořelicích dne 20. 10.. Byla zde opravdu
velká konkurence, ale i přes to jsme se nevzdali a vybojovali krásné 2. místo. Soutěž
se skládala z pěti úkolů. Všechny byly velmi zajímavé a zábavné. Mělo nás to poučit
o tom, že sociální sítě nejsou vždy bezpečné, a že nás někdo může ohrozit. Proto
děkujeme SVČ Pohořelice za organizaci této soutěže a všem divákům, kteří nás
přišli podpořit.
Autor: Jan Provázek, 9. ročník

Drakiáda I. stupeň
Dne 30.10. probíhala pro děti I. stupně Drakiáda. Po dvou hodinách
výuky se všichni odebrali k rybníčku, kde pouštěli draky. Na drakiádu
přišli děti podpořit i jejich rodiče, babičky či sourozenci. Přálo nám
krásné počasí a všichni jsme si akci moc užili. I když vítr moc
nefoukal, draci létali pěkně. V průběhu dopoledne jsme si i opékali
špekáčky a rohlíky.
Autor: Antonín Studeník, žák 3. ročníku

Sbírka pro útulek
V naší škole proběhla sbírka pro útulek. Zorganizovala jí
paní asistentka Kateřina Sláviková, která se svou rodinou
předá sbírku do útulku Kociánka. Do sbírky se zapojily
všechny třídy a sešlo se nám spoustu dobrot
a hraček pro pejsky a kočičky. Jsem ráda, že dokážeme
spojit síly a pomoci potřebným. Děkujeme všem za dary.



Školní knihovnička
V letošním roce si paní učitelka Králová připravila pro děti pravidelné
akce ve školní knihovně. Akce bývá každý měsíc pro přihlášené děti.
V knihovničce jsou děti provázeny knihami a mají s nimi spojené
aktivity. Ať už pohybové nebo tvůrčí. Dokáží děti v sobě probudit
čtenářského ducha? Věříme, že ano! Čtení knih může být i velká
zábava. Třeba objevíte zajímavou knihu i díky naší “čtenářské dílně”,
kterou pravidelně otiskneme v našem časopisu.
Autor: Jan Provázek, 9. ročník

Adventní kalendář
Je to tady! Vánoce! I letos si budete moci čekání na Ježíška zkrátit
u školního adventního kalendáře, který pro Vás již tradičně
chystáme. 1. prosince se na dveřích knihovny objeví knižní
adventní kalendář, který bude obsahovat 24 zapeklitých otázek.
A pozor! Letos je kalendář soutěžní. Kdo chce vyhrát knižní cenu,
bude pravidelně zapisovat odpovědi do připraveného formuláře.
Ve čtvrtek 21. 12, ve 12 hodin si vyplněné formuláře vyzvednu
z krabice u knihovny a hned v pátek oznámím výherce, kterým se
stane žák, který bude mít zodpovězených nejvíc otázek správně.
Nezapomeňte, začínáme již 1. 12.!
Autor: Alena Králová

Pozvánka na Vánoční jarmark
Žáci naší školy a školky se připojili k přípravě Vánočního jarmarku, který se
uskuteční 3. 12. 2023 v 16 hodin v parku u kostela. Akce je spojena s rozsvícením
vánočního stromečku, kde bude krátký program. Na jarmarku budeme mít i dva
prodejní stánky za ZŠ a MŠ. Děti si daly moc záležet a vytvořily krásné výrobky.
Srdečně vás všechny zveme. Na našem stánku bude vše za dobrovolný příspěvek.
Přijďte si pořídit něco pěkného a dobře se pobavit. Budeme se na Vás těšit.
Autor: Jakub Dovrtěl, 9. ročník



ZÁBAVA
Nejkratší vtip o Titanicu: žbluňk.

V moři plavou dva žraloci a vidí windsurfaře. První: „Hele, svačina.“
Druhý: „A dokonce na tácku s ubrouskem!“

„Ták, Pepíčku, ukaž nám, kde je Černé a Rudé moře,“ říká paní učitelka.
„To ale nepůjde,“ odvětí Pepíček.
„A pročpak ne?“ ptá se učitelka.
Pepíček na to: „Protože na té mapě jsou jen modrá moře.“

Blondýnčin mozek je jako Bermudský trojúhelník. Informace jdou vždycky dovnitř,
ale ven už je nikdo nedostane.

Na pohřbu se chlapec zeptá kněze: „Jaké je heslo na Wi-Fi?“
Kněz odpoví: „Prosím, respektuj mrtvé!“
Chlapec: „Všechno malým?“

Autor: Vojtěch Tomanec, 6. ročník





Pohádkový kvíz
1. Koho měl čert Vraník v pohádce “S čerty nejsou žerty” odnést do

pekla?
a) babičku Petra Máchala
b) Dorotu Máchalovou
c) princeznu Adélku

2. Kolik nápadníků měla Eliška z pohádky
“Princezna ze mlejna”?

a) 2
b) 4
c) 1

3. Kdo v pohádce “Anděl páně” krade na zámku zlaté
lžičky?

a) Klíčnice
b) Správce
c) Dorotka

4. Jak se jmenovala matka loupežníka Lotranda?
a) Hanka
b) Madla
c) Zubejda

5. O jakou květinu pečovala pyšná princezna ve stejnojmenné pohádce?
a) o růži
b) o fialku
c) o orchidej

6. Jaké povolání vykonával bývalý havíř Dařbuján?
a) kuchař
b) doktor
c) švec



Hádanky 21. století

Nejsem z papíru, a přece si do mě píší,
nejsem čaroděj, a přece si toho zapamatuji víc než mudrc,
nejsem kouzelná skříňka, a přece se otevřu, jen když znáš heslo.
řešení: Google

Přinesu ti knížky z velké dálky, nejsem Ježíšek ani Santa Clause,
jsem voda z velké dálky.
řešení: Amazon

Jsem krátká, ale rychlá, když přijdu na návštěvu, zapískám.
řešení: SMS

Jsem na nebi i v kapse, kdo se ztratí, rád mě najde.
řešení: GPS

Matematické úloha
V krabici máte 13 modrých kuliček a 15 červených kuliček. Mimo krabici máte také
28 červených kuliček. Nyní vyjmeme z krabice náhodně dvě kuličky. Pokud mají
různé barvy, vložíme modrou zpět do krabice, červenou odložíme stranou. Pokud
mají stejnou barvu, vyjmeme je a vložte zpět do krabice červenou kuličku.
Pokračujeme, dokud v krabici nezůstane jen jedna kulička. Jakou barvu bude mít?

řešení: Poslední kulička bude MODRÁ. Vzhledem k tomu, že kuličky lze vyjmout pouze ve dvojicích a vy jste začali s lichým

počtem MODRÝCH, vždy zbude jedna MODRÁ, kterou budete znovu vkládat do krabice, dokud nezůstane sama.



Čtenářská dílna

Recenze: Kniha se moc dobře čte. Nelekněte se její tloušťky,
stránky jsou prokládány jednoduchými kresbami a text je dost řídký.
Kniha je hodně vtipná. Vypráví o dospívající holce, která řeší
pubertu, kámošky a první lásky. Tento díl je v sérii 2. Zůstávám
Lottie věrná a už se těším na další pokračování.
Doporučuji pro věkovou kategorii 10 - 12 let.
Amálie Studeníková

Recenze: Moje nejoblíbenější knížka. Hlavní postava je panáček
Limby. Příběh je plný fantazie a představ malé holčičky, která
Limbyho vytvořila z plastelíny. Nejvíc se mi líbí obrázky, které jsou
hodně barevné. Ke knížce se rád vracím a čtu ji znovu a znovu.
Kniha nemá moc stránek a zvládne ji přečíst i začátečník.
Doporučuji pro věkovou kategorii 3 - 9 let.
Antonín Studeník

Recenze: Vážení čtenáři, nedávno jsem přečetla knihu s názvem
Strážce od Hany Škodové. Hlavní postavou je Adam ze Západního
království. Zemřeli mu rodiče a on se snaží se s tím smířit. Zavede
děti do světa fantazie. na knize se mi líbilo písmo. Bylo čitelné
a nebyla tam slova, která by nešla přečíst. Pro děti moc rozsáhlá,
dala bych tam však více vysvětlení o co tam jde.
Doporučuji pro věkovou skupinu 12+.
Veronika Jurigová

Recenze: Amerika v meziválečném období 20. léta = zlatá léta,
volnočasové aktivity, hazard, bohatství, zrovna zde se ocitnete po
otevření této knihy. Bohatý muž v Americe, jeho život je obklopen
spousty spekulacemi, pořadatel velkých večírků, kde nikoho pomalu
nezná, to je vše je náš Gatsby. Jak skončí jeho láska, po které
prahne od začátku? Jsou jeho známí i jeho nepřátelé? Jak velký
podíl na všem má jeho bohatství? Pokud chceš zjistit odpovědi na
tyto otázky, začti se do Velkého Gatsbyho.
Doporučuji pro věkovou skupinu 12+.
Natálie Nevrklová



Interview
Jitka Kaňovská - přírodopis, chemie, německý jazyk, matematika…

Na rozjezd použijeme jednoduchou otázku. Jak byste se nám představila?
Jmenuji se Jitka Kaňovská. Narodila jsem se v Přerově na severní Moravě. Žila jsem
v malé vesnici Prosenice až do přestěhování do Pohořelic. Jsem vdaná, mám 2 děti.
Mým celoživotním koníčkem je chemie, kultura, ať již četba knih, návštěva divadla,
kina, koncertů. Ráda plavu.

Za svůj život jste stihla nasbírat několik diplomů z vysokých škol, z jakých oborů to
však bylo?
Chemie z Univerzity Palackého v Olomouci, tamtéž doplňkové pedagogické studium.
Speciální pedagogika-logopedie a výchovné poradenství z Masarykovy Univerzity
v Brně.

Před učitelkou jste si zkusila i práci překladatelky. Návštěva jiných států tedy pro Vás
asi nebylo nic neobvyklého. Jaké všechny státy jste tedy navštívila díky tomu
povolání?
Překládala jsem v rámci svých předchozích povolání, navštívila jsem bývalý
Sovětský svaz, Německo, Rakousko, Maďarsko, Itálii.

Když už jste se propracovala na post učitelky, vyučovala jste i ve speciální škole.
Byla ta práce pro Vás více náročná, než je práce teď v naší škole?
Každá škola má své specifikum, nelze jednoznačně práci srovnávat. V obou
případech platí, že je to psychicky náročná práce.

A nezapomeneme na Vámi nejoblíbenější povolání, tím je samozřejmě práce jako
chemik. Ve škole se s námi snažíte dělat pár lehkých a přístupných pokusů. Jaký
pokus Vám nejvíce utkvěl v hlavě za svou kariéru chemika, který jste zvládla?
Jak při studiu, tak v práci jsem musela zvládnout všechny pokusy. Nejvíce mně
utkvěly ty poslední týkající se izotachoforézy.

Za pár let odcházíte do důchodu, tudíž opustíte naši školu. Jak byste všeobecně
zhodnotila kolektiv tamních učitelů a práci s žáky?
Letos je tomu deset let, co jsem nastoupila na zdejší školu. Kolektiv se mnohokrát
obměnil, ale chuť učit žáky, vychovávat je, nás všechny spojuje. Každá třída je jiná,
stejně jako předměty. Radost mi dělají pokroky ve výuce a poctivý, zodpovědný
přístup žáků.

A závěrečná otázka, která zde nesmí chybět. Jaký máte názor na školní časopis?
Nápad vytvořit časopis byl úplně nový, teď je už pravidelnou součástí školního
života. Líbí se mi vaše kreativita, nápady, obsah časopisu, hlavně chuť sejít se
a přemýšlet o jeho náplni. Přeji časopisu spoustu dalších zajímavých čísel.
Autor: Natálie Nevrklová, 9. ročník



Horoskopy
Vstup do desátého měsíce roku bude sice pozvolný, ale už od 9. se
program roztočí díky Merkuru v Panně na plné obrátky. Hvězdy vám do
cesty sešlou člověka, s nímž vás pojí společná minulost. Žádné návraty se
však nekonají. Překvapivé setkání vás naopak popostrčí ke spokojenější
budoucnosti. Černá Luna v sobě skrývá četné překážky. Také ony vás mají

zocelit a přimět, abyste se prali o štěstí. Připravte se, že rodina si vás bude
nárokovat pro sebe. Péče o některého z příbuzných vám už půjde krkem. Také
komunikace nehlásí nejlepší vývoj. Pokud žádáte o hypotéku nebo před sebou máte
důležité úřední kroky, začněte s jejich řešením v předstihu. Sice dopadnou dobře, ale
termín se protáhne.

Nezvykle se soustředíte na své okolí a pozorujete jej skrz kritické brýle.
Chtěli byste mít všechno podle svých představ a vyžadujete dodržování
přísné disciplíny. Pocítí to nejen vaše vlastní ratolesti, ale také kolegové a
známí. Jako bumerang se vám tento přístup vrací v současném vztahu. Pro

svého miláčka byste udělali první poslední. Cítíte zvýšenou potřebu povídat si o
čemkoliv. Přiložíte ruku k dílu tam, kde je třeba. Pro své blízké máte skvělé rady, ale
nevyhýbáte se ani praktické pomoci. Blízcí by vás měli nosit na rukou. Bdí nad vámi
samotná královna hojnosti, díky níž si nemusíte s financemi lámat hlavu. Vždycky
najdete vhodný způsob, jak rodinnému rozpočtu přilepšit.

Budete mít pocit, že můžete dokázat vše a získat, na co si ukážete. A
opravdu: finance se vám budou do kapes jen sypat, ani o lidi pro společnou
zdárnou práci nebude nouze. Jen v oblasti vztahů budete nejistí ohledně
nejbližší budoucnosti. Okolí vás bude obdivovat a tiše vám závidět

množství energie, kterým oplýváte. Málokdo však uvidí do vaší duše a prohlédne
trápení, jež navenek nerozebíráte. Dočkáte se naprosté harmonie, kdy vycházíte
vstříc svým blízkým dříve, než vás o to vůbec stačí požádat. Hvězdy nyní propojují
vaše duše a myšlení. Zajímavé kontakty navážete díky čilému společenskému
životu. Do četných kulturních zážitků investujete nemalé částky. Bohatě se vám to
ovšem vrátí.

Starosti hodíte za hlavu a začnete se věnovat všemu, nač vám v
uplynulých týdnech nezbýval prostor. Nenecháte se umluvit příslibem
finančního přilepšení ani jiných benefitů. Mnohem větší cenu pro vás má
totiž volný čas a rodinné aktivity. Budete velmi fixováni na své ratolesti a

nejbližší příbuzenstvo. Pokud jsou vaši blízcí stejně nenároční, můžete se těšit na
skvělý měsíc plný zábavy i relaxace. Pro kouzlo domova byste v těchto dnech
dýchali. V obětavosti a láskyplné péči se vám žádné znamení zvěrokruhu nevyrovná.
Není divu, že rodina vzkvétá. Dejte si pozor na jazyk, protože Mars vás ponouká k
jízlivému chování. Jste podráždění a nepřemýšlíte nad tím, zda by vám taková slova
neublížila.



Samotný vládce Merkur se rozhodl rozehrát s vámi zajímavou šachovou
partii. Projeví se to na vaší roztržitosti a nepozornosti, z níž nebudete mít
žádnou radost. Ve vztahu k okolí snadno vyletíte jako čert z krabičky a v
komunikaci nevládnete zrovna vlídností. Sami si uvědomujete, že takové
chování nikam nevede. Je čas soustředit se na profesi a posunout ji k cíli,
po jakém již nějakou dobu toužíte. Máte kopu skvělých nápadů, jak utužit

soudržnost v rodině. Chystáte se na společné výlety, sportujete, vyrážíte do
společnosti. Zkrátka žijete naplno. Z většiny si užíváte povinnosti, které jsou vám
milé. Nabízí se také lákavé příležitosti a nemalé zisky. Všechny sliby ale vyžadujte v
písemné podobě.

Budete mít pocit, že můžete dokázat vše a získat, na co si ukážete.
A opravdu: finance se vám budou do kapes jen sypat, ani o lidi pro
společnou zdárnou práci nebude nouze. Jen v lásce budete nejistí
ohledně nejbližší budoucnosti. Okolí vás bude obdivovat a tiše vám
závidět množství energie, kterým oplýváte. Málokdo však uvidí do vaší

duše a prohlédne trápení, jež navenek nerozebíráte. Vesmírní vládcové vnesou do
rodinného života příjemnou harmonii. Navíc i vy sami jí dokážete zesílit smyslem pro
humor i schopností skloubit nemožné. Štěstí vás potká hlavně na pracovních
cestách a jednáních. Financím se bude dařit díky schopnosti uvažovat střízlivě při
investicích a neukvapovat se.

Ačkoliv se o vás pokouší několik napěťových konstelací, které se nejčastěji
projeví nervozitou v práci, nakonec vás zachrání blahodárný vliv Jupitera.
Ten vždy v nepříjemných situacích zasáhne zčistajasna. Mějte se na
pozoru před falešnými tvářemi ve vašem okolí. Raději na sebe nic

důležitého ani intimního neprozrazujte. Zato skutečné přátelské a milostné vazby se
ještě zesílí. Pracovní vytížení vám nedovolí věnovat se rodině a domácnosti tak, jak
byste si představovali. Kvůli tomu jste nevrlí a podráždění. Stačí jen vydržet.
Atmosféru na pracovišti ovlivňují vaše časté emocionální výkyvy. Kolegy i nadřízené
konfrontujete s věcmi, které jsou ryze soukromou záležitostí!

Budete nadšeni ze situace, v níž se můžete věnovat naplno zaměstnání
a ještě k tomu mít skvěle fungující osobní život. I přes celkovou duševní
spokojenost se někdy můžete cítit pod tlakem či ve stresu, a proto můžete
občas jednat výbojně a dráždivě, kupodivu vám toto chování bude, ale
všude procházet a nezanechá po sobě žádné vážnější následky. Celkově

budete energičtí, snaživí a velmi vytrvalí. Na oko funguje domácnost skvěle. Problém
nastane tehdy, když se někdo blízký začne montovat do vašeho soukromí.
Nedovolíte, aby vám organizoval den. V zaměstnání se naskytl nejlepší čas pro
vyřízení restů a povinností, ke kterým vám dříve chyběla energie. Zakousnete se do
nich a už je nepustíte.



Vypadá to, že si konečně začínáte plnit své sny! Pustíte se do aktivit, které
vás baví a starosti hodíte za hlavu. Po pracovní stránce se sice kariérně
nevyznamenáte, ale o to lépe se vám daří osamotě. Najdete si více času na
partnera i příbuzenstvo. Díky příznivému postavení planet vás v jejich
společnosti čekají samá příjemná překvapení. Nemusíte řešit ani finanční

otázky, máte jich dostatek. Rodina je aktuálně jedním z vašich velkých potěšení.
Dokážete se s nenucenou radostí věnovat všem generacím a bedlivě nasloucháte
jejich potřebám. Hvězdy umožňují lépe prosazovat svou osobnost. Jste vitální
a schopní, což usnadní dohonit dravou konkurenci. Nebojíte se vzít na bedra těžké
úkoly.

Jupiter v Býku vám umožní rychle vstřebávat nové informace. Smiřte se, ale
s tím, že vámi nabyté a cenné znalosti nebudou nikoho zajímat. Buďte
trpěliví, učte se dál, a až přijde váš čas, svá moudra dobře zúročíte.
Nepropadnete-li pocitu marnosti a udržíte-li se přese všechno aktivní,
nebudou na vašich neúspěších tratit alespoň ti, které máte rádi, a budete s

nimi moci prožívat hezké chvíle. Úplněk se odrazí na vztahu se sourozenci. Máte
tendenci nalévat si čistého vína a snažíte se vyjasnit všechny záležitosti, které vám
leží na srdci. Nepřipouštíte si žádné potíže ani překážky, jen se ženete za vytčeným
profesním cílem. Ambice a elán jsou sice pěkná věc, ale pozor na zbytečné chyby.

Těšte se na perfektní týden, který pozornost nasměruje většinou na vaši
maličkost. Venuše ve znamení Lva bude klást vysoké nároky na váš
vzhled, proto si častěji dopřejete rozmazlování z rukou profesionálů
i domácí péči. Vystupování na úrovni se od vás vyžaduje nejen v práci, ale

také ve vztahu. Tajuplné vzezření z vás dělá neodolatelný cíl pro opačné pohlaví.
Uvnitř však prahnete po hlubším svazku. Schází vám více prostoru na volnočasové
radovánky s rodinou. Stěží zvládnete zaopatřit to nejnutnější, co s domácností a péči
o příbuzné souvisí. Začátek tohoto měsíce bude sice charakterizován výdaji do
domácnosti, ale poté už se rozpočet stabilizuje. Naskýtá se vám mnoho lukrativních
nabídek.

Starosti hodíte za hlavu a začnete se věnovat všemu, nač vám v uplynulých
týdnech nezbýval prostor. Nenecháte se umluvit příslibem finančního
přilepšení ani jiných benefitů. Mnohem větší cenu pro vás má totiž volný čas
a rodinné aktivity. Budete velmi fixováni na své ratolesti a nejbližší

příbuzenstvo. Pokud jsou vaši příbuzní stejně nenároční, můžete se těšit na skvělý
měsíc plný zábavy i relaxace. Dokážete odhadnout, co se v rodině děje. Konflikty
proto rozeženete ještě dříve, než stačí začít doutnat. Svým nejbližším vycházíte
maximálně vstříc. Nebojte se poslechnout neotřelé rady svých blízkých. Novátorský
přístup vám otevírá nové pracovní příležitosti. Už můžete slyšet šustění bankovek!



Zajímavosti ze světa zvířat
Vlk obecný
(Canis lupus)

Vlk obecný je jedním z největších
zástupců psovitých šelem. Vlci obývají
celou severní polokouli, v jednom místě
můžeme spatřit různé zástupce
poddruhů jako vlk eurasijský (Canis
lupus lupus), vlk arktický (Canis lupus
arctodus), nebo psa domácího (Canis
lupus familiaris) atd.. Jsou důležitými
predátory pro ekosystém, loví nemocné
a staré jedince zvířat a regulují jejich
populaci. Jsou to smečkoví predátoři, v každé smečce je jeden alfa pár, který vede
skupinu, a jako jediní ve smečce se smějí rozmnožovat, ostatní páry nikoliv. Když se
alfa samici narodí vlčata, celá smečka se podílí ve výchově. Vlci jsou velmi
hierarchní šelmy, mají svá pravidla např. když uloví kořist, tak pouze alfa pár se smí
jako první najíst, ostatní musí počkat. Sem tam nějaký vlčí samec opustí skupinu,
buď hledá novou skupinu nebo ji založí s vlčicí, co taky opustila smečku, což je
důvod proč si našli vlci cestu k lidem před 30 000 lety jako mazlíčci. V zimě se
pokoušeli hladoví potulní vlci, získat něco k jídlu u lidí. Díky tomu jsme si některé
vlky domestikovali, přirozeným výběrem, a taky umělým výběrem se z nich stali naši
psi. Vlci mají celkově větší stisk čelistí než psi (jsou ale i vyjímky). Jsou symbolem
vytrvalosti protože narozdíl od kočkovitých šelem nejsou vlci uzpůsobení pro rychlé
zabíjení, ale loví kořist tak, že ji vyčerpají a pak zabijí. Ve středověku byli vlci
v Česku vyhlazeni. Ale začínají se vracet zpátky do České republiky.

Orlosup bradatý
(Gypaetus barbatus)

Je druh euroasijského supa který žije v horách Evropy,
severní Afriky a Asie. Narozdíl od ostatních supů má
hlavu pokrytou peřím, ostatní supi peří nemají kvůli jejich
stravě. Protože kdyby tam měli peří, shnilé maso by se
zachytilo v peří a mohli by chytit nemoc na kůži, jinak jim
nevadí pojídat mršiny, protože jejich žaludek je tak silný,
že to stráví. Ale orlosup se neživí shnilým masem, proto
má na hlavě peří, nýbrž pojídá kosti. Kosti tvoří 99%
jeho stravy, má tak silný žaludek, že je dokáže strávit. Když nedokáže do sebe
nasoukat velkou kost, tak se s ní vynese do vzduchu a pustí ji na zem, kde se
roztříští a může ji spořádat. Jejich pravé zbarvení je černé a bílé, svou



naoranžovělou barvu získávají díky koupelím v železité vodě, kterou aktivně
vyhledávají. Patří mezi ohrožené druhy, kteří jsou důležitý pro ekosystém.

Hrabatka drsná
(Pyxicephalus adspersus)

Hrabatka drsná patří mezi skokany, jejíž
přirozeným prostředím jsou africké savany.
Patří mezi největší žáby na světě. Sice to
tak na první pohled nevypadá, ale jsou to
dravci, živící se vším, co se jim vejde do
úst, jako třeba (bezobratlí, malí savci, malí
plazi a dokonce jiné menší hrabatky).
I když žijí v rozpálené savaně musí zůstat
vlhké, jako ostatní obojživelníci. Proto
během období sucha se zahrabávají do země a obalí se do blány, která jim pomáhá
před vyschnutím, poté čekají až přijde období dešťů. V tu dobu jim začíná období
páření, kdy samci bojují o přízeň samic s ostatními samci. Po úspěšném boji samice
naklade cca 4000 jiker do kaluží, které samec oplodní a začne se o ně sám starat.
Po dobu 18 dní se samci starají o pulce, aby se jim nic nestalo, protože je tu šance,
že jim jejich kaluž může vyschnout, proto jim vyhrabou cestičku do větších kaluží,
aby jim mohli zvýšit šanci na přežití. Jsou taky oblíbeným domácím mazlíčkem o
kterého se musíte dobře starat.

Moloch ostnitý
(Moloch horridus)

Moloch žije v australských pouštích a je
příkladem dokonalé adaptovanosti pro své
prostředí. Když má žízeň stačí mu si
stoupnout do vody a přes dokonale
vyvinutou kůži, na které jsou speciální rýhy,
jimi voda putuje po kůži a ústí jim do úst.
Taky mu na kůži kondenzuje ráno rosa
(vytváří se na něm rosa, kterou pak pije). Je
velice vybíravý, pojídá jenom mravence. Když se cítí v nebezpečí, dá hlavu mezi
přední nohy a ukáže tak falešnou hlavu, do které se predátor zakousne, nebo se
dokáže nafouknout jako ryba fugu. Jeho ostny nejsou v obraně taky k zahození
a dělají z něj velmi pichlavý cíl.
Autor: Tomáš Valach, 9. ročník



V loňském roce vyšlo:



Závěrečné slovo

Jsem moc ráda, že jsme zpět s naším školním časopisem “Drby Mr.
Vlasáčka”. Když už to vypadalo, že se tým časopisu nedá dohromady,
tak se pár nadšenců našlo. Jelikož nás je početně méně, tak nám dá
o to více práce, ale věříme, že bude pořád čtivý a zábavný. A ptáte se
kam se z titulní strany poděl pan Vlasáček? Nebojte se! Pan Vlasáček
bude od dalšího čísla zpět, trošku v novém provedení. Musím náš tým
moc pochválit, protože se snaží časopis neustále posouvat dál. Další
číslo časopisu vyjde koncem února 2024. V tomto roce stejně jako v

loňském, můžete časopis zakoupit za dobrovolný příspěvek u třídních
učitelů.

Tým redakce:
Vedoucí redakce: Veronika Studeníková
Autoři: Natálie Nevrklová, Tomáš Valach, Jakub Dovrtěl, Jan Provázek, Vojtěch Tomanec, Mariya Galasso


	ŠČ 23/24 1/Podzim
	ŠČ 23/24 1/Podzim

